
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

09.12.2024                                                                                                       № 1199 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Развитие образования 

в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральный закон 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального об-

разования «Старомайнский район», постановлением Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 14.10.2024 № 990 «Об утвер-

ждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-

ных программ муниципального образования «Старомайнский район», а также 

осуществления контроля за ходом их реализации», распоряжением Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 19.08.2024   

№ 37-р «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Старомайнский район», муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Старомайнский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования муниципального образования «Старо-

майнский район» Барыкову Е.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 09.12.2024 № 1199 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие образования в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

 

Стратегические приоритеты 

муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Старомайнский район» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы образования в муниципальном 

образовании «Старомайнский район» 

 

1.1. Дошкольное образование 

 

По состоянию на 1 сентября 2024 года на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» функционирует 4 муниципальных до-

школьных образовательных организации, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования, 16 дошкольных групп в 9 общеобразова-

тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по об-

разовательным программам дошкольного образования. 

Численность воспитанников, обучающихся по образовательным про-

граммам дошкольного образования в муниципальных образовательных органи-

зациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, составляет 434 человека. С 2021 года 

численность воспитанников в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным програм-

мам дошкольного образования, сокращается. 

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 лет до 

7 лет в настоящее время составляет 100 процентов. 

Все муниципальные образовательные организации, реализующие образо-

вательную программу дошкольного образования, осуществляют образователь-



4 

 

ную деятельность в соответствии с федеральным государственным образова-

тельным стандартом дошкольного образования и соответствующей федераль-

ной образовательной программой дошкольного образования. Федеральный гос-

ударственный образовательный стандарт дошкольного образования обеспечи-

вает интеграцию процессов воспитания, развития и обучения в формах, соот-

ветствующих возрастным особенностям детей дошкольного возраста, важней-

шей из которых является игра. 

Основными проблемами муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, являют-

ся: 

- наличие зданий, требующих капитального ремонта; 

- необходимость обеспечения антитеррористической защищѐнности объ-

ектов (территорий) указанных организаций; 

- необходимость оснащения средствами обучения и воспитания, необхо-

димыми для реализации образовательных программ дошкольного образования. 

 

1.2. Общее образование 

 

В системе образования на уровне муниципального образования «Старо-

майнский район» на 1 сентября 2024 года функционируют:  

- 11 общеобразовательных организаций; 

- 4 дошкольных образовательных организации и 16 дошкольных групп в 9 

общеобразовательных организациях; 

- 2 учреждения дополнительного образования. 

Малокомплектных школ - две (МБОО Русскоюрткульская СШ им. 

А.И.Новикова и МБОО Лесоникольская НШ). 

Численность обучающихся общеобразовательных организаций, находя-

щихся на территории муниципального образования «Старомайнский район», на 

1 сентября 2024 года составляет 1381 человек. 

Особое внимание в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

уделяется обновлению инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального образования «Старомайнский 

район». 

Основными проблемами в сфере общего образования являются: 

- наличие зданий, требующих капитального ремонта; 

- необходимость обеспечения антитеррористической защищѐнности объ-

ектов (территорий) указанных организаций; 

- необходимость оснащения средствами обучения и воспитания, необхо-

димыми для реализации образовательных программ начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования. 



5 

 

Причины возникновения указанных проблем - высокий износ зданий об-

щеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской об-

ласти, построенных ранее 1980-х годов (введѐнных в эксплуатацию более 30 

лет назад). 

 

1.3 Дополнительное образование 
 

По состоянию на 1 сентября 2024 года на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» функционирует 13 образовательных орга-

низаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в 

том числе: 

- 11 общеобразовательных организаций, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы; 

- МБО ДО Старомайнский Центр творчества и спорта муниципального 

образования «Старомайнский район», реализующий дополнительные общеоб-

разовательные программы; 

- МБУ ДО «Старомайнская детская школа искусств муниципального об-

разования «Старомайнский район». 

На базе организаций, реализующих общеразвивающие программы допол-

нительного образования на территории муниципального образования «Старо-

майнский район» в 2024 - 2025 учебном году внесены в реестр 108 программ по 

6 направленностям, из них: 

- технической направленности - 18 программ; 

- естественно-научной направленности - 27 программ; 

- художественной направленности - 23 программы; 

- социально-гуманитарной направленности - 5 программ; 

- туристско-краеведческой направленности - 17 программ; 

- физкультурно-спортивной направленности - 18 программ. 

По состоянию на 31 августа 2024 года доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район» составляет 69,5 процента от 

общей численности детей от 5 до 18 лет. 

В настоящее время на базе 8 образовательных организаций создано 9 но-

вых мест на 546 ученикомест в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребѐнка». 

В 10 общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального образования «Старомайнский район», созданы и функциони-

руют центры образования естественно-научной и технической направленностей 

«Точка роста» (далее - центры «Точка роста»), на базе центров «Точка роста» 



6 

 

реализуются дополнительные общеразвивающие программы, численность обу-

чающихся составляет 335 детей. 

Основными проблемами в системе дополнительного образования детей 

являются: 

- недостаточная эффективность межведомственного и межуровневого 

взаимодействия при формировании муниципальных систем развития дополни-

тельного образования детей; 

- неразвитость механизмов учѐта индивидуальных возможностей и по-

требностей ребѐнка, обеспечения их сбалансированности с направлениями со-

циально-экономического развития муниципального образования «Старомайн-

ский район» при определении содержания и форматов дополнительного обра-

зования детей; 

- обособленность дополнительного образования детей от общего, низкий 

уровень вовлеченности профессиональных образовательных организаций и об-

разовательных организаций высшего образования в реализацию дополнитель-

ных общеобразовательных программ; 

- недостаточное кадровое обеспечение организаций дополнительного об-

разования. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования «Старомайнский район» 

в сфере образования 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район» в сфере реализации муници-

пальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» (далее – муниципальная программа) являются: 

- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), осваи-

вающих дополнительные общеобразовательные программы, в общей численно-

сти детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), проживающих в муници-

пальном образовании «Старомайнский район»; 

- повышение эффективности системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодых граждан; 

Стратегическим приоритетом социально-экономического развития муни-

ципального образования «Старомайнский район», в том числе в сфере образо-

вания, определено развитие человеческого потенциала муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

Стратегической целью социально-экономического развития муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» в сфере образования на период до 

2030 года является комплексное и эффективное развитие системы образования 



7 

 

в муниципальном образовании «Старомайнский район», обеспечивающей по-

вышение качества образования и удовлетворение потребности стратегически 

важных отраслей в квалифицированных кадрах. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-

тия Российской Федерации «Реализация потенциала каждого человека, разви-

тие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной лично-

сти», определѐнной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024    

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года», и показателями, установленными: 

- государственной программой Российской Федерации «Развитие образо-

вания», утверждѐнной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Россий-

ской Федерации «Развитие образования»; 

государственной программой Российской Федерации «Доступная среда», 

утверждѐнной постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда». 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципаль-

ной программы также отражены: 

- в Указе Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об 

оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Рос-

сийской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Рос-

сийской Федерации»; 

- в Указе Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

- в Указе Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей». 

  

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991&date=04.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479344&date=04.09.2024&dst=100019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462134&date=04.09.2024&dst=34531&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376&date=04.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271&date=04.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430906&date=04.09.2024


8 

 

4. Описание задач, осуществляемых муниципальным образованием 

«Старомайнский район» в сфере образования, и способы их эффективного 

решения 

 

4.1. Основными задачами муниципального образования «Старомайнский 

район» в сфере образования являются: 

1) развитие инфраструктуры и организационно-экономических механиз-

мов, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования детей; 

2) внедрение национальной системы профессионального роста педагоги-

ческих работников; 

3) увеличение численности детей, осваивающих дополнительные обще-

образовательные программы; 

4) создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровле-

ния детей, а также обеспечения реализации права работников бюджетной сфе-

ры в Ульяновской области на оздоровление. 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) проведение капитальных ремонтов зданий муниципальных образова-

тельных организаций, реализующих основные общеобразовательные програм-

мы, а также обновление материально-технической базы указанных организа-

ций; 

2) обеспечение антитеррористической защищѐнности объектов (террито-

рий) муниципальных образовательных организаций; 

3) создание новых мест в образовательных организациях, реализующих 

дополнительные образовательные программы, находящихся на территории му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

4.3. Муниципальной программой предусматриваются следующие 

субсидии, предоставляемые из бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район», образовательным организациям муниципального 

образования «Старомайнский район»: 

1) в целях финансирования расходных обязательств, связанных с реали-

зацией мероприятий по обновлению материально-технической базы для орга-

низации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятель-

ности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организа-

циях; 

2) в целях финансирования расходных обязательств, связанных с осу-

ществлением ремонта, ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муници-

пальных общеобразовательных организаций, благоустройством территории, 

приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего ан-



9 

 

титеррористическую защищѐнность объектов (территорий) указанных органи-

заций; 

3) в целях финансирования расходных обязательств, связанных с осу-

ществлением ремонта, ликвидацией аварийной ситуации в зданиях муници-

пальных дошкольных образовательных организаций, благоустройством терри-

торий, приобретением и установкой мебели, оборудования, в том числе обору-

дования, обеспечивающего антитеррористическую защищѐнность объектов 

(территорий) указанных организаций; 

4) в целях финансирования расходных обязательств, возникающих в свя-

зи с реализацией мероприятий по обеспечению антитеррористической защи-

щѐнности объектов (территорий) муниципальных общеобразовательных орга-

низаций; 

5) в целях финансирования расходных обязательств, возникающих в свя-

зи с организацией деятельности по оздоровлению работников органов местного 

самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муни-

ципального образования «Старомайнский район», замещающих в них должно-

сти, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муници-

пальной службы; 

6) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в 

связи с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по образо-

вательным программам начального общего образования в муниципальных об-

разовательных организациях; 

7) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в 

связи с реализацией мероприятий по модернизации инфраструктуры общего 

образования; 

8) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в 

связи с реализацией мероприятий по модернизации школьных систем образо-

вания. 
  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Развитие образования 

в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Первый заместитель Главы Администрации  

по социальным и внутриполитическим вопросам 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

Управление образования муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Соисполнители муници-

пальной программы, участ-

ники муниципальной про-

Муниципальные общеобразовательные организации 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он».* 



10 

 

граммы Муниципальные дошкольные образовательные орга-

низации муниципального образования «Старомайн-

ский район».* 

Муниципальные организации дополнительного обра-

зования муниципального образования «Старомайнский 

район».* 

Срок реализации муници-

пальной программы 

2025 - 2030 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

Комплексное и эффективное развитие системы образо-

вания в муниципальном образовании «Старомайнский 

район», обеспечивающей повышение качества образо-

вания и удовлетворение потребности стратегически 

важных отраслей в квалифицированных кадрах 

Направления (подпрограм-

мы) муниципальной про-

граммы 

Направление 1. Общее образование в муниципальном 

образовании «Старомайнский район». 

Направление 2. Дополнительное образование в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район». 

Показатели муниципальной 

программы 

 

- уровень образования; 

- формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у де-

тей и молодѐжи, основанной на принципах справедли-

вости, всеобщности и направленной на самоопределе-

ние и профессиональную ориентацию всех обучаю-

щихся; 

- создание условий для воспитания гармонично разви-

той и социально ответственной личности на основе 

духовно-нравственных ценностей народов Российской 

Федерации, исторических и национально-культурных 

традиций; 

- доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет; 

- доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет; 

- доля обучающихся общеобразовательных организа-

ций, обеспеченных отдыхом и оздоровлением, в общей 

численности обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций на территории муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Ресурсное обеспечение му-

ниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Источниками финансового обеспечения муниципаль-

ной программы являются бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район», средства бюджета муниципального обра-

зования «Старомайнский район», источником которых 

являются межбюджетные трансферты из бюджета 



11 

 

Ульяновской области, средства бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», источни-

ком которых являются межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета. Общий объѐм финансирования 

программы в 2025 - 2030 годах составит 2455034,3 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году - 406679,0 тыс. рублей; 

в 2026 году - 395033,7 тыс. рублей; 

в 2027 году - 413330,4 тыс. рублей; 

в 2028 году - 413330,4 тыс. рублей; 

в 2029 году - 413330,4 тыс. рублей; 

в 2030 году - 413330,4 тыс. рублей; 

из них: 

761390,7 тыс. руб. - за счѐт бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район», в том числе по годам: 

в 2025 году - 130878,5 тыс. рублей; 

в 2026 году - 119252,6 тыс. рублей; 

в 2027 году - 127814,9 тыс. рублей; 

в 2028 году - 127814,9 тыс. рублей; 

в 2029 году - 127814,9 тыс. рублей; 

в 2030 году - 127814,9 тыс. рублей; 

1569665,8 тыс. рублей - за счѐт средств бюджета му-

ниципального образования «Старомайнский район», 

источником которых являются межбюджетные транс-

ферты из бюджета Ульяновской области, в том числе 

по годам: 

в 2025 году - 255159,7 тыс. рублей; 

в 2026 году - 255113,7 тыс. рублей; 

в 2027 году -264848,1 тыс. рублей; 

в 2028 году - 264848,1 тыс. рублей; 

в 2029 году - 264848,1 тыс. рублей; 

в 2030 году - 264848,1 тыс. рублей; 

123977,8 тыс. рублей - за счѐт средств бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский район», ис-

точником которых являются межбюджетные транс-

ферты из федерального бюджета, в том числе по го-

дам: 

в 2025 году - 20640,8 тыс. рублей; 

в 2026 году - 20667,4 тыс. рублей; 

в 2027 году - 20667,4 тыс. рублей; 

в 2028 году - 20667,4 тыс. рублей; 

в 2029 году - 20667,4 тыс. рублей; 

в 2030 году - 20667,4 тыс. рублей. 



12 

 

Связь муниципальной про-

граммы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственной 

программой Ульяновской 

области 

Муниципальная программа связана с национальной 

целью развития Российской Федерации «Реализация 

потенциала каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной 

личности» и с государственными программами Рос-

сийской Федерации «Развитие образования» и «До-

ступная среда». 

 

_________________ 

 

Примечание: 

* - по согласованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479344&date=04.09.2024&dst=100019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462134&date=04.09.2024&dst=34531&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462134&date=04.09.2024&dst=34531&field=134


  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие образования в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы муниципального образования 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

При-

знак 

возрас-

тания/ 

убыва-

ния 

значе-

ния 

пока-

зателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

значе-

ния 

пока-

зателя 

(по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

Значения показателя по годам 

Доку-

мент 

Ответ-

ствен-

ный за 

дости-

жение 

значе-

ний по-

казателя 

Связь с 

пока-

зате-

лями 

Инфор

фор-

маци-

онная 

систе-

ма 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Уровень образо-

вания 

ВДЛ + % 72,88 73,68 73,68 73,68 73,68 73,68 78,72 Еди-

ный 

план 

дости-

жения 

нацио-

наль-

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Старо-

майн-

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

Х 



14 

 

ных 

целей 

разви-

тия 

ский 

район» 

2 Формирование 

эффективной си-

стемы выявления, 

поддержки и раз-

вития способно-

стей и талантов у 

детей и молодѐ-

жи, основанной на 

принципах спра-

ведливости, все-

общности и 

направленной на 

самоопределение 

и профессиональ-

ную ориентацию 

всех обучающих-

ся. 

ВДЛ + % 29,47 29,85 29,85 29,85 29,85 29,85 32,27 Еди-

ный 

план 

дости-

жения 

нацио-

наль-

ных 

целей 

разви-

тия 

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Старо-

майн-

ский 

район» 

Эффек-

фектив

тив-

ность 

систе-

мы вы-

явле-

ния, 

под-

держки 

и раз-

вития 

спо-

собно-

стей и 

талан-

тов у 

детей и 

моло-

дежи 

 

Х 

3 Создание условий 

для воспитания 

гармонично раз-

витой и социаль-

но ответственной 

личности на осно-

ве духовно-

ВДЛ + % 105 107 107 107 107 107 130 Еди-

ный 

план 

дости-

жения 

нацио-

наль-

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Старо-

майн-

Усло-

вия для 

воспи-

тания 

гармо-

нично 

разви-

Х 



15 

 

нравственных 

ценностей наро-

дов Российской 

Федерации, исто-

рических и наци-

онально-

культурных тра-

диций 

ных 

целей 

разви-

тия 

ский 

район» 

той и 

соци-

ально 

ответ-

ствен-

ной 

лично-

сти 

 

4 Доступность до-

школьного обра-

зования для детей 

в возрасте от 1,5 

до 3 лет. 

ГП + % 100 100 100 100 100 100 100 Госу-

дар-

ствен-

ная 

про-

грамма 

Россий

сий-

ской 

Феде-

рации 

«Раз-

витие 

обра-

зова-

ния» 

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Старо-

майн-

ский 

район» 

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

ГИИС 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 

5 Доступность до-

школьного обра-

зования для детей 

в возрасте от 3 до 

7 лет. 

ГП + % 100 100 100 100 100 100 100 Госу-

дар-

ствен-

ная 

про-

грамма 

Россий

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Старо-

майн-

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

ГИИС 

«Элек-

трон-

ный 

бюд-

жет» 



16 

 

сий-

ской 

Феде-

рации 

«Раз-

витие 

обра-

зова-

ния» 

ский 

район» 

6 Доля обучающих-

ся общеобразова-

тельных органи-

заций, обеспечен-

ных отдыхом и 

оздоровлением, в 

общей численно-

сти обучающихся 

общеобразова-

тельных органи-

заций на террито-

рии муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский 

район» 

МП + % 39 40 41 42 43 44 44 Х Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Старо-

майн-

ский 

район» 

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

Х 

 

___________________ 

 

Примечание. ВДЛ - показатель для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» и деятельности органов местного самоуправления му-



17 

 

ниципального образования «Старомайнский район», ГП - государственная программа Ульяновской области, МП - муници-

пальная программа муниципального образования «Старомайнский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие образования в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Система структурных элементов 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента муниципальной 

программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов  

от решения задачи структурного элемента  

муниципальной программы 

Связь структурного элемента  

с показателями муниципальной программы 

1 2 3 4 

Направление «Общее образование в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

1. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение зна-

чений показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящего в состав наци-

онального проекта «Образование» 

(куратор – Глотова Алена Валентиновна, начальник Управления социального развития Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район») 

Ответственный за реализацию: Управление 

образования муниципального образования 

«Старомайнский район», Отдел по делам мо-

лодѐжи Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

Срок реализации: 2021 - 2024 годы 

1.1. Обеспечено функционирование системы пат- Обеспечено участие детей и молодѐжи во всерос- Создание условий для воспитания гармо-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308&date=04.09.2024


19 

 

риотического воспитания граждан Российской 

Федерации 

сийских, областных и иных мероприятиях и про-

ектах, направленных на гражданско-

патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации с охватом в муниципальном образо-

вании «Старомайнский район» не менее 1400 че-

ловек. Обеспечены разработка и внедрение рабо-

чих программ воспитания обучающихся во всех 

муниципальных общеобразовательных организа-

циях, проведение муниципальных мероприятий 

патриотической направленности с участием де-

тей и молодѐжи, увеличение численности детей, 

вовлечѐнных в деятельность ВВПОД «ЮНАР-

МИЯ», вовлечѐнных в социально активную дея-

тельность через увеличение охвата патриотиче-

скими проектами, увеличение численности детей, 

вовлечѐнных в деятельность Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и 

молодѐжи «Движение Первых», развитие систе-

мы межпоколенческого взаимодействия и обес-

печения преемственности поколений, поддержки 

общественных инициатив и проектов, направ-

ленных на гражданское и патриотическое воспи-

тание детей и молодѐжи 

нично развитой и социально ответственной 

личности на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных 

традиций 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования детей в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

Ответственный за реализацию: Управление образования муниципального образования «Старомайнский район» 

2.1. Развитие инфраструктуры и организационно-

экономических механизмов, обеспечивающих 

государственные гарантии реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного об-

щего образования детей 

Обеспечено повышение качества и доступности 

образования для всех граждан, независимо от ме-

ста их проживания 

Уровень образования; 

доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 1,5 до 3; 

доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 3 до 7; 

доля педагогических работников общеобра-

зовательных организаций, прошедших по-
2.2. Внедрение национальной системы профессио-

нального роста педагогических работников 

Реализованы мероприятия по формированию 

единой федеральной системы научно-



20 

 

методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

вышение квалификации, в том числе в цен-

трах непрерывного повышения профессио-

нального мастерства 

Направление «Дополнительное образование в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования детей в Ульяновской области» 

Ответственный за реализацию: Управление образования муниципального образования «Старомайнский район» 

3.1. Увеличение численности детей, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные про-

граммы 

Созданы новые места в образовательных органи-

зациях, реализующих дополнительные общераз-

вивающие программы различных направленно-

стей с целью обновления системы дополнитель-

ного образования, отвечающего потребностям 

детей, в том числе обновление содержания, мате-

риально-технической базы профессионального 

развития педагогических работников 

Формирование эффективной системы выяв-

ления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодѐжи, основанной 

на принципах справедливости, всеобщности 

и направленной на самоопределение и про-

фессиональную ориентацию всех обучаю-

щихся 

Структурные элементы, не входящие в направления 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности в сфере образования» 

Ответственный за реализацию: Управление образования муниципального образования «Старомайнский район» 

4.1. Повышение качества предоставления муници-

пальных услуг и исполнение основных функ-

ций Управлением образования муниципально-

го образования «Старомайнский район» 

Обеспечено совершенствование инструктивно - 

методического обеспечения для осуществления 

процедур контроля и надзора за полнотой и каче-

ством осуществления органами местного само-

управления муниципального образования «Ста-

ромайнский район» переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере образования; 

обеспечена подготовка лиц, привлекаемых к про-

ведению государственной итоговой аттестации 

Уровень образования 

 

___________________ 

 

 

 



21 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие образования в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципально

й программы, 

структурного 
элемента, 

мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 
обеспечения 

реализации 

муниципальн

ой 
программы, 

структурного 

элемента, 
мероприятия 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного 
элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 
2025 

год 

2026  

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная про-

грамма муниципаль-
ного образования 

«Старомайнский рай-

он» «Развитие образо-

вания в муниципаль-
ном образовании 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район» 
 

Всего, в том 

числе: 

27 0 00 00000 2455034,3 406679,0 395033,7 413330,4 413330,4 413330,4 413330,4 

Средства 

бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

 761390,7 130878,5 119252,6 127814,9 127814,9 127814,9 127814,9 



22 

 
«Старомайнский рай-

он» 
 

 

 ский район» 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район», 

источником 

которых яв-
ляются меж-

бюджетные 

трансферты 

из бюджета 
Ульяновской 

области 

 1569665,8 255159,7 255113,7 264848,1 264848,1 264848,1 264848,10 

средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район», 

источником 

которых яв-
ляются меж-

бюджетные 

трансферты 

из федераль-
ного бюджета 

 123977,8 20640,8 20667,4 20667,4 20667,4 20667,4 20667,4 

1. 

 

Региональный 

проект «Пат-

Управление 

образования 

Всего, в том 

числе: 

27 5 01 00000 12006,8 1911,8 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 



23 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

риотическое 

воспитание 
граждан Рос-

сийской Феде-

рации (Улья-

новская об-
ласть)», обес-

печивающий 

достижение 
значений пока-

зателей и ре-

зультатов фе-

дерального 
проекта «Пат-

риотическое 

воспитание 
граждан Рос-

сийской Феде-

рации», вхо-
дящего в со-

став нацио-

нального про-

екта «Образо-
вание» 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

 

 
 

 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

 0 0 0 0 0 0 0 

средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из федераль-
ного бюджета 

 12006,8 1911,8 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 

1.1 Обеспечение 

деятельности 

Управление 

образования 

Всего, в том 

числе: 

27 5 01 51790 12006,8 1911,8 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308&date=04.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308&date=04.09.2024


24 

 
советников ди-

ректора по 
воспитанию и 

взаимодей-

ствию с дет-

скими обще-
ственными 

объединениями 

в общеобразо-
вательных ор-

ганизациях 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из федераль-

ного бюджета 

 12006,8 1911,8 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 2019,0 

2. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Комплекс про-

цессных меро-

приятий «Раз-
витие общего 

образования 

детей в муни-

ципальном об-
разовании 

«Старомайн-

ский район» 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Всего, в том 

числе: 

27 5 02 00000 959905,087 369160,219 361462,242 375811,926 375811,926 375811,926 375811,926 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район» 

 556274,6 96002,6 88449,6 92955,6 92955,6 92955,6 92955,6 

Средства 

бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район», 

источником 
которых яв-

ляются меж-

бюджетные 

трансферты 
из бюджета 

Ульяновской 

 1565624,565 254428,619 254364,242 264207,926 264207,926 264207,926 264207,926 



25 

 
  

 

 области 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район», 

источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из федераль-
ного бюджета 

 111971,0 18729 18648,4 18648,4 18648,4 18648,4 18648,40 

2.1. Предоставле-

ние субсидий 

на финансовое 
обеспечение 

расходных обя-

зательств, свя-
занных с обес-

печением госу-

дарственных 

гарантий реа-
лизации прав 

на получение 

общедоступно-
го и бесплатно-

го дошкольно-

го, начального 
общего, основ-

ного общего, 

среднего обще-

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-

бюджетные 
трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 02 71140 1301328,6 211530,7 211530,7 219566,8 219566,8 219566,8 219566,80 



26 

 
го образования, 

а также обес-
печением до-

полнительного 

образования в 

муниципаль-
ных общеобра-

зовательных 

организациях 

2.2. Предоставле-

ние субсидий в 

целях финан-

сового обеспе-
чения передан-

ных органам 

местного само-
управления 

государствен-

ных полномо-

чий Ульянов-
ской области, 

связанных с 

осуществлени-
ем, обучаю-

щимся 10-х 

(11-х) и 11-х 
(12-х) классов 

муниципаль-

ных общеобра-

зовательных 
организаций 

ежемесячных 

денежных вы-
плат 

Управление 

образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район», 

источником 
которых яв-

ляются меж-

бюджетные 

трансферты 
из бюджета 

Ульяновской 

области 

27 5 02 71170 123141,523 35,821 35,324 51,841 51,841 51,841 51,841 

2.3 Обеспечение Управление Средства 27 5 02 L3030 77075,4 12845,9 12845,9 12845,9 12845,9 12845,9 12845,9 



27 

 
выплат ежеме-

сячного де-
нежного возна-

граждения за 

классное руко-

водство педа-
гогическим 

работникам 

муниципаль-
ных общеобра-

зовательных 

организаций, 

реализующих 
образователь-

ные программы 

начального 
общего образо-

вания, образо-

вательные про-
граммы основ-

ного общего 

образования, 

образователь-
ные программы 

среднего обще-

го образования 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район», 

источником 
которых яв-

ляются меж-

бюджетные 
трансферты 

из федераль-

ного бюджета  

2.4. Предоставле-

ние субсидий 

на финансовое 

обеспечение 
расходных обя-

зательств, свя-

занных с 
предоставлени-

ем бесплатно 

Управление 

образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район», 

источником 
которых яв-

ляются меж-

27 5 02 71150 447,465 125,075 64,478 64,478 64,478 64,478 64,478 



28 

 
специальных 

учебников и 
учебных посо-

бий, иной 

учебной лите-

ратуры, а также 
услуг сурдопе-

реводчиков и 

тифлосурдопе-
реводчиков при 

получении 

обучающимися 

с ограничен-
ными возмож-

ностями здоро-

вья образова-
ния в муници-

пальных обра-

зовательных 
организациях 

бюджетные 

трансферты 
из бюджета 

Ульяновской 

области 

2.5 Предоставле-

ние субсидий 

из областного 
бюджета Улья-

новской обла-

сти бюджетам 
муниципаль-

ных образова-

ний на финан-

совое обеспе-
чение расход-

ных обяза-

тельств, свя-
занных с орга-

низацией и 

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-

бюджетные 
трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 02 71200 341,991 55,423 52,140 58,607 58,607 58,607 58,607 



29 

 
обеспечением 

получения пе-
дагогическими 

работниками 

муниципаль-

ных образова-
тельных орга-

низаций не ре-

же чем один 
раз в три года 

дополнитель-

ного професси-

онального об-
разования по 

профилю педа-

гогической де-
ятельности 

2.6 Обеспечение 

деятельности 

общеобразова-
тельных орга-

низаций (зара-

ботная плата, 
расходы на 

оплату комму-

нальных услуг, 
налоговых обя-

зательств, 

ГСМ, услуг 

связи, др.) 

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район» 

27 5 02 42100 424253,163 72684,4 67233,9 70326,9 70326,9 70326,9 70326,9 

2.7 Развитие и мо-

дернизация 

образования в 
общеобразова-

тельных орга-

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

27 5 02 42161 4639,000 139,000 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 



30 

 
низациях ский район» ский район» 

2.8 Обеспечение 
бесплатным 

горячим пита-

нием обучаю-
щихся по обра-

зовательным 

программам 

начального 
общего образо-

вания в госу-

дарственных 
образователь-

ных организа-

циях Ульянов-
ской области и 

муниципаль-

ных образова-

тельных орга-
низациях 

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Всего, в том 
числе: 

27 5 02 L3040 35248,0 5942,5 5861,1 5861,1 5861,1 5861,1 5861,1 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район» 

 352,4 59,4 58,6 58,6 58,6 58,6 58,6 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район», 

источником 
которых яв-

ляются меж-

бюджетные 

трансферты 
из федераль-

ного бюджета  

 34895,6 5883,100 5802,50 5802,500 5802,5 5802,5 5802,5 

2.9 Обеспечение 
льготным пи-

танием обуча-

ющихся по об-

разовательным 
программам 

начального 

общего образо-

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-
ский район» 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район» 

27 5 02 42132 23649,0 4312,0 2737 4150,0 4150,0 4150,0 4150,0 



31 

 
вания, основ-

ного общего 
образования и 

среднего обще-

го образования 

в общеобразо-
вательных ор-

ганизациях 

2.10 Комплексная 
безопасность 

общеобразова-

тельных орга-

низаций 

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-
ский район» 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район» 

27 5 02 42162 7838,0 2473,0 1073,0 1073,0 1073,0 1073,0 1073,0 

2.11 Предоставле-

ние субсидий 

из областного 
бюджета Улья-

новской обла-

сти бюджетам 
муниципаль-

ных образова-

ний в целях 
обеспечения 

государствен-

ных гарантий 

реализации 
прав в целях 

получения об-

щедоступного 
и бесплатного 

дошкольного 

образования в 
муниципаль-

ных дошколь-

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 02 71190 263228,0 42681,6 42681,6 44466,2 44466,2 44466,2 44466,2 



32 

 
ных образова-

тельных орга-
низациях 

2.12 Обеспечение 

деятельности 

дошкольных 
образователь-

ных организа-

ций (заработ-
ная плата, рас-

ходы на оплату 

коммунальных 

услуг, налого-
вых обяза-

тельств, ГСМ, 

услуг связи, 
др.) 

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район» 

27 5 02 42000 90953,3 15227,8 15145,1 15145,1 15145,1 15145,1 15145,1 

2.13 Развитие и мо-

дернизация в 

дошкольных 
образователь-

ных организа-

циях 

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район» 

27 5 02 42061 551,0 51,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.14 Комплексная 
безопасность 

дошкольных 

образователь-
ных организа-

ций 

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район» 

27 5 02 42062 2212,0 452,0 352,0 352,0 352,0 352,0 352,0 

2.15 Обеспечение 

льготным пи-
танием обуча-

ющихся в до-

школьных об-
разовательных 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-
ский район» 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район» 

27 5 02 42032 4854,0 604,0 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 



33 

 
организациях 

3. Комплекс про-
цессных меро-

приятий «Раз-

витие дополни-

тельного обра-
зования детей в 

Ульяновской 

области» 

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-
ский район» 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район» 

27 5 03 00000 165795,3 28308,6 24252,3 28308,6 28308,6 28308,6 28308,6 

3.1 Обеспечение 

деятельности 

организаций 

дополнитель-
ного образова-

ния (заработ-

ная плата, рас-
ходы на оплату 

коммунальных 

услуг, налого-
вых обяза-

тельств, ГСМ, 

услуг связи, 

др.) 

Управление 

образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район» 

27 5 03 42300 165795,3 28308,6 24252,3 28308,6 28308,6 28308,6 28308,6 

4. 

 

 

 
 

 

 
 

Комплекс про-

цессных меро-

приятий - 

обеспечение 
деятельности в 

сфере образо-

вания 
 

 

 

Управление 

образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

 
 

ВСЕГО в т.ч. 27 5 04 00000 43362,035 7298,381 7300,158 7190,874 7190,874 7190,874 7190,874 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район» 

 39320,8 6567,3 6550,7 6550,7 6550,7 6550,7 6550,7 



34 

 
Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

 4041,235 731,081 749,458 640,174 640,174 640,174 640,174 

4.1 Обеспечение 

деятельности 
управления 

образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район» 

27 5 04 45200 24992,8 4179,3 4162,7 4162,7 4162,7 4162,7 4162,7 

4.2  Предоставле-
ние субсидий 

из областного 

бюджета Улья-

новской обла-
сти бюджетам 

муниципаль-

ных районов и 
городских 

округов Улья-

новской обла-
сти в целях 

финансового 

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-
ский район» 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район», 

источником 

которых яв-
ляются меж-

бюджетные 

трансферты 
из бюджета 

Ульяновской 

27 5 04 71230 32,140 32,140 0 0 0 0 0 



35 

 
обеспечения 

расходных обя-
зательств, свя-

занных с реа-

лизацией Зако-

на Ульянов-
ской области 

от 02.10.2020 

№ 103-ЗО «О 
правовом регу-

лировании от-

дельных во-

просов статуса 
молодых спе-

циалистов в 

Ульяновской 
области» 

области 

4.3 Предоставле-

ние субсидий 

из областного 
бюджета Улья-

новской обла-

сти бюджетам 
муниципаль-

ных образова-

ний в целях 
финансового 

обеспечения 

осуществления 

государствен-
ных полномо-

чий по предо-

ставлению ро-
дителям (за-

конным пред-

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 04 71220 3983,684 694,229 744,975 636,120 636,120 636,120 636,120 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=69225&date=04.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=69225&date=04.09.2024


36 

 
ставителям) 

детей, посе-
щающих му-

ниципальные 

образователь-

ные организа-
ции, реализу-

ющие образо-

вательную про-
грамму до-

школьного об-

разования, 

компенсации 
части, внесѐн-

ной в соответ-

ствующие об-
разовательные 

организации 

родительской 
платы за при-

смотр и уход за 

детьми 

4.4 Предоставле-
ние субсидий 

из областного 

бюджета Улья-
новской обла-

сти бюджетам 

муниципаль-

ных районов и 
городских 

округов Улья-

новской обла-
сти в целях 

финансового 

Управление 
образования 

муниципально-

го образования 
«Старомайн-

ский район» 

Средства 
бюджета му-

ниципального 

образования 
«Старомайн-

ский район», 

источником 

которых яв-
ляются меж-

бюджетные 

трансферты 
из бюджета 

Ульяновской 

27 5 04 71230 0,160 0,160 0 0 0 0 0 



37 

 
обеспечения 

расходных обя-
зательств, свя-

занных с реа-

лизацией зако-

на Ульянов-
ской области 

от 02.10.2020 

№ 103-ЗО «О 
правовом регу-

лировании от-

дельных во-

просов статуса 
молодых спе-

циалистов в 

Ульяновской 
области» 

области 

4.5 Осуществление 

полномочий по 

распределению 
субсидий, 

предоставлен-

ных из област-
ного бюджета 

Ульяновской 

области на 
компенсацию 

части внесѐн-

ной родитель-

ской платы в 
соответствую-

щие образова-

тельные орга-
низации за 

присмотр и 

Управление 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-

ниципального 
образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 04 71220 19,916 3,471 3,725 3,180 3,180 3,180 3,180 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=69225&date=04.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=69225&date=04.09.2024


38 

 
уход за детьми 

4.6 Осуществление 

полномочий по 
распределению 

субсидий, 

предоставлен-
ных в целях 

финансового 

обеспечения, 

переданных 
органам мест-

ного само-

управления 
государствен-

ных полномо-

чий Ульянов-

ской области, 
связанных с 

осуществлени-

ем, обучаю-
щимся 10-х 

(11-х) и 11-х 

(12-х) классов 
муниципаль-

ных общеобра-

зовательных 

организаций 
ежемесячных 

денежных вы-

плат 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-
ский район» 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-
ский район», 

источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 
Ульяновской 

области 

27 5 04 71170 1,391 0,179 0,176 0,259 0,259 0,259 0,259 



39 

 
4.7 Осуществление 

полномочий по 
распределению 

субсидий, 

предоставлен-

ных из област-
ного бюджета 

Ульяновской 

области бюд-
жетам муници-

пальных обра-

зований на фи-

нансовое обес-
печение рас-

ходных обяза-

тельств, свя-
занных с орга-

низацией и 

обеспечением 
получения пе-

дагогическими 

работниками 

муниципаль-
ных образова-

тельных орга-

низаций не ре-
же чем один 

раз в три года 

дополнитель-
ного професси-

онального об-

разования по 

профилю педа-
гогической де-

ятельности 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 04 71200 1,709 0,277 0,260 0,293 0,293 0,293 0,293 



40 

 
4.8 Осуществление 

полномочий по 
распределению 

субсидий, 

предоставлен-

ных на финан-
совое обеспе-

чение расход-

ных обяза-
тельств, свя-

занных с 

предоставлени-

ем бесплатно 
специальных 

учебников и 

учебных посо-
бий, иной 

учебной лите-

ратуры, а также 
услуг сурдопе-

реводчиков и 

тифлосурдопе-

реводчиков при 
получении 

обучающимися 

с ограничен-
ными возмож-

ностями здоро-

вья образова-
ния в муници-

пальных обра-

зовательных 

организациях 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Средства 

бюджета му-
ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 
источником 

которых яв-

ляются меж-
бюджетные 

трансферты 

из бюджета 

Ульяновской 
области 

27 5 04 71150 2,235 0,625 0,322 0,322 0,322 0,322 0,322 



41 

 
4.9 Обеспечение 

деятельности 
аппарата 

Управления 

образования 

муниципально-
го образования 

«Старомайн-

ский район» 

Управление 

образования 
муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район» 

бюджетные 

ассигнования 
из бюджета 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

район» 

27 5 04 02040 14328,0 2388,0 2388,0 2388,0 2388,0 2388,0 2388,0 

 

___________________ 


